



**Prefeitura Municipal de Jardim**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.391.006/0001-86

FLS: 000211

**ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO Pregão N° 2019.05.23.1.**

**OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social de Jardim/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.

**Data de Abertura:** 06 de Junho de 2019

**Horário:** 09:00 horas.

**Local:** Prefeitura Municipal de Jardim.

**Endereço:** Rua Leonel Alencar, nº 370, Centro - Jardim/CE.

Aos 06 de Junho de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de Jardim, reuniu-se o Pregoeiro Oficial do Município, Alberto Pinheiro Torres Neto, juntamente com sua equipe de apoio, nomeados através de Portaria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sendo composta por Woston Paulo Coelho dos Santos e Alexsandro Luiz Cabral de Oliveira, para que fossem recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação referentes ao Pregão nº 2019.05.23.1, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social de Jardim/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Pontualmente às 09:00 horas do dia supra, o Senhor Pregoeiro declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, nomeando o Senhor Woston Paulo Coelho dos Santos para secretariar a sessão. Fizeram-se presentes a reunião as seguintes empresas: **EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME e PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**, neste ato representadas por seus representantes legais, devidamente credenciados, na forma estabelecida no Edital Convocatório. Feitas essas considerações, deu-se início aos procedimentos do presente Pregão com o recebimento dos envelopes contendo propostas comerciais e de habilitação, bem como dos documentos necessários para o devido credenciamento dos licitantes, fato este já relatado. Recebidos os referidos envelopes, foram abertos primeiramente os de Propostas de Preços, sendo elaborado o devido mapa comparativo dos preços, para se saber se os preços apresentados estavam compatíveis com os praticados no mercado pertinente ao ramo, assim como para se saber se ocorreria a oferta de lances verbais. Feita a devida comparação e sendo realizada a etapa de lances verbais, constatou-se o seguinte resultado: o licitante **EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME** inscrito no CNPJ nº 03.168.984/0001-02 classificado(a) nos lotes 3, 5 e 10 totalizando o valor de R\$ 82.100,00 (oitenta e dois mil cem reais) e **PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME** inscrito no CNPJ nº 12.385.868/0001-36 classificado nos lotes 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9 e 11 totalizando o valor de R\$ 703.300,00 (setecentos e três mil trezentos reais), conforme Mapa de Registro de Lances Verbais constante em anexo. Concluída esta análise, passou-se para a fase de julgamento da documentação de habilitação das empresas vencedoras, sendo inclusive realizadas consultas on-line (via internet) para se verificar a autenticidade de alguns dos documentos exigidos.



**Prefeitura Municipal de Jardim**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 07.391.006/0001-86

FLS: 000212

Após a realização da referida análise, foram declaradas habilitadas as empresas participantes e vencedoras por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. O Senhor Pregoeiro recomenda que o presente certame seja adjudicado aos seus respectivos vencedores. E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, 4, Woston Paulo Coelho dos Santos, que secretariei, pelo Pregoeiro Oficial e demais membros da equipe de apoio, assim como pelos licitantes presentes.

Assinaturas:

Comissão		
Função	Nome	Assinatura
Pregoeiro	Alberto Pinheiro Torres Neto	
Apoio	Woston Paulo Coelho dos Santos	
Apoio	Alexsandro Luiz Cabral de Oliveira	

Item	Nome/Razão Social	Assinatura/Rubrica
1	EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME	
2	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	



Prefeitura Municipal de Jardim  
Governo Municipal  
CNPJ nº 07.391.006/0001-86

**REGISTRO DE LANCES VERBAIS**

**Pregão Nº 2019.05.23.1**



01 - Gêneros Alimentícios				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	3º Lance
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	95.464,10	MnPrç + ,0000%	90.400,00	90.200,00	90.000,00

02 - Gêneros Alimentícios				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	110.766,60	MnPrç + ,0000%	105.000,00	104.500,00	

03 - Gêneros Alimentícios				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	3º Lance
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	25.813,70	MnPrç + 4,4374%	24.500,00	24.250,00	--
0002	EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME	24.716,90	MnPrç + ,0000%	24.300,00	24.100,00	24.000,00

04 - Gêneros Alimentícios				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	124.962,00	MnPrç + ,0000%	118.000,00	117.800,00	

05 - Gêneros Alimentícios				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	3º Lance
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	27.415,00	MnPrç + 9,5111%	25.000,00	24.750,00	24.590,00
0002	EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME	25.034,00	MnPrç + ,0000%	24.800,00	24.600,00	24.500,00

06 - Gêneros Alimentícios				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	3º Lance
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	136.815,20	MnPrç + ,0000%	128.000,00	127.800,00	127.700,00

07 - Gêneros Alimentícios				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMONSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance		
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	115.994,50	MnPrç + ,0000%	106.000,00		



Prefeitura Municipal de Jardim  
Governo Municipal  
CNPJ nº 07.391.006/0001-86

FLS: 000214

PMJ/CL

08 - Hortfruti

PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMOSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	3º Lance
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	66.772,80	MnPrç + 10,9404%	60.150,00	60.100,00	60.000,00
0002	EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME	60.188,00	MnPrç + ,0000%	60.145,00	--	--

09 - Hortfruti

PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMOSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	38.862,60	MnPrç + 6,7830%	36.000,00	35.800,00	
0002	EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME	36.394,00	MnPrç + ,0000%	35.950,00	--	

10 - Hortfruti

PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMOSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	36.750,00	MnPrç + 8,4794%	33.800,00	--	
0002	EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME	33.877,40	MnPrç + ,0000%	33.700,00	→ 33.600,00	

11 - Frios

PROPOSTAS ESCRITAS APRESENTADAS				DEMOSTRATIVO DE LANCES		
	Licitantes	Valor	Resultado	1º Lance	2º Lance	3º Lance
0001	PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	76.154,00	MnPrç + 23,4969%	61.600,00	61.560,00	61.500,00
0002	EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME	61.664,70	MnPrç + ,0000%	61.590,00	61.550,00	--



**Prefeitura Municipal de Jardim**  
**Governo Municipal**  
CNPJ nº 07.391.006/0001-86



**Junto aos autos as Propostas Consolidadas,  
referente ao Pregão nº 2019.05.23.1.**

**Jardim/CE, 06 de Junho de 2019.**

  
**Alberto Pinheiro Torres Neto**  
**Pregoeiro Oficial do Município**



A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM, ESTADO DO CEARÁ.

PELA PRESENTE DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AO PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR, ESPECIALMENTE OS DA LEI 8.666/93 E LEI 10520/2002, BEM COMO ÀS CLAUSULAS E CONDIÇÕES DA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.23.1.



DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE FORNECER OS PRODUTOS / BENS /SERVIÇOS ESPECIFICADOS NO ANEXO I, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JARDIM/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS DESTES EDITAIS.

**PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADA - LOTE 1**

ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	Achocolatado em pó, pacote de 400g. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	DA BARRA	UND	1040	6,20	6.448,00
2	Achocolatado em pó, pacote de 1 kg. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	DA BARRA	UND	60	14,80	888,00
3	Achocolatado líquido, embalagem intacta de 200ml. Achocolatado, apresentação líquido, sabor chocolate, características adicionais: enriquecido com vitaminas. Fornecido em embalagem de 200ml.	MARAJOARA	UND	8520	2,00	17.040,00
4	Achocolatado líquido, embalagem intacta de 1lt. Achocolatado, apresentação líquido, sabor chocolate, características adicionais: enriquecido com vitaminas. Fornecido em embalagem de 1 l.	BOA VIDA	UND	120	5,70	684,00
5	Aveia em flocos, embalagem de 250g. Em flocos, composição nutricional mínima (em100g): 15g de proteína / 7,5 g de lipídios / 55g de carboidratos / valor calórico 347,5 kcal.	YOKI	UND	40	5,50	220,00
6	Bebida láctea, embalagem intacta de 1lt. Sabores variados, apresentação líquido, características adicionais: enriquecido com vitaminas. Fornecido em embalagem de 1 l.	BOA VIDA	UND	1300	4,70	6.110,00
7	Creme de leite, embalagem com 200g. Deve conter na embalagem a procedência, data de validade mínima de 180 dias da entrega e registro no órgão competente.	BETÂNIA	UND	1174	3,85	4.519,90
8	Doce tipo mariola, embalagem com 300g	GOSTOSURA	UND	650	4,10	2.665,00
9	Farinha láctea, embalagem de 230g. Composição: farinha de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico, leite em pó integral, açúcar, sal, vitaminas, sais minerais e aromatizantes. Produção de no máximo a 30 (trinta) dias contados a partir da data de entrega do produto.	MARATÁ	PCT	60	5,80	348,00
10	Fermento em pó, embalagem 100g. Livre de sujidades ou outras substâncias que o tornem impróprio para consumo.	YOKI	UND	20	4,30	86,00
11	logurte sabores variados, bandejas de 540g com 6 unidades acondicionados em potes de 90g. Com prazo mínimo de 20 dias de validade da data de entrega.	BOA VIDA	UND	36	9,70	349,20
12	Leite condensado, embalagem de 395g.	BETÂNIA	UND	670	4,40	2.948,00
13	Leite longa vida, embalagem intacta de 1lt. Apresentação líquido, características adicionais: enriquecido com vitaminas. Fornecido em embalagem de 1 l.	BETÂNIA	UND	2450	4,50	11.025,00

X A

Handwritten signature and initials.



00217

PMJ/CY

14	Leite em pó integral, embalagem de 200g. Leite em pó, instantâneo, integral, com 10 vitaminas, diluição, teor de umidade e forma de preparo relatado na embalagem, sabor sem ranço e característico do produto original. Validade registrada no rótulo. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério da agricultura.	PARMALAT	UND	6400	4,90	31.360,00
15	Mistura para bolo 450g (massa pronta) sabores variados	SÃO BRAZ	UND	410	3,80	1.558,00
16	Milho para mungunzá, embalagem de 500g	QUERO	UND	410	3,40	1.394,00
17	Milho em conserva, embalagem de 200 g.	SÓ FRUTA	UND	120	2,80	336,00
18	Mistura para mingau, pacotes de 400 g. A base de cereais - (sabores variados) enriquecidos com ferro, ácido fólico e vitaminas.	CREMOCREM	UND	120	8,50	1.020,00
19	Pirulito sabor variados, pct 600g	GOSTOSURA	UND	100	10,00	1.000,00

89.999,10

TOTAL DO LOTE 1.: R\$ 89.999,10 (OITENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS).

PROPOSTA DE PREÇOS - LOTE 2

ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	Açúcar tipo cristal, embalagem de 1kg. tipo cristal de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor: branca (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses da data da entrega.	OLHO D'ÁGUA	KG	3300	3,70	12.210,00
2	Amido de milho, embalagem de 1 kg. 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	QUERO	KG	96	12,00	1.152,00
3	Arroz branco tipo 1, embalagem de 1kg. Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados e lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	POP	KG	2240	3,50	7.840,00
4	Arroz parboilizado, embalagem de 1kg. Longo fino, parboilizado, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados e lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	POP	KG	3650	3,50	12.775,00
5	Café torrado e moído, embalagem de 250g. Cor e aroma próprio, puro, sem partículas sólidas estranhas à cafeína. Embalado em plástico resistente a vácuo, lacrado e rotulado. A embalagem deve conter a data de fabricação, procedência e validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	3 FAZENDAS	UND	3240	4,70	15.228,00
6	Farinha de mandioca (farinha de rosca) pacote de 1kg. Isentas de sujidades, aspecto, cor e cheiros próprios, acondicionadas em embalagem de poliestireno plástico de 1 quilograma.	FIBRA	KG	376	4,70	1.767,20



FLS: 000218

4.352,00

PMJ/CV

7	Farinha de trigo com fermento, Embalagem de 1kg. Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, fermentos químicos (pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico) acondicionadas em embalagem plástica de 1kg.	SARANDI	KG	1280	3,40	
8	Farinha de trigo sem fermento, Embalagem de 1kg. Acondicionadas em embalagem plástica de 1kg devendo conter na embalagem a procedência, lote e validade.	SARANDI	KG	330	3,40	1.122,00
9	Fécula de mandioca, tipo goma seca, em embalagem de 1kg. Deve conter procedência, lote, informações nutricionais e data de validade de no mínimo 06 meses da data de entrega.	STA MARIA	KG	650	5,40	3.510,00
10	Feijão de corda, embalagem de 1 kg. Constituído de grãos inteiros, com teor de umidade entre 12 - 14%, livre de impurezas (insetos ou micro-organismos) que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério da agricultura.	GRANULAR	KG	1890	4,80	9.072,00
11	Feijão mulatinho, tipo carioca, embalagem de 1 kg. Constituído de grãos inteiros, com teor de umidade entre 12 - 14%, livre de impurezas (insetos ou micro-organismos) que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério da agricultura.	GRANULAR	KG	1600	7,50	12.000,00
12	Flocos de milho, pacote de 500gr. Farinha de milho flocada, 100% natural, livre de impurezas, insetos, mofo ou bolores e/ou outros fatores que o tornem imprópria para o consumo. Deve conter data de fabricação, empacotamento e lote. Prazo de validade deverá constar na embalagem do produto, no ato da entrega. Validade não sendo inferior a 06 (seis) meses.	MARATÁ	UND	3610	1,49	5.378,90
13	Macarrão tipo espaguete, pacote de 500g. Tipo espaguete ou talharim, com umidade inferior a 13%, isento de impurezas que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério da agricultura.	BOM SABOR	UND	4020	2,40	9.648,00
14	Proteína de soja texturizada sabor carne, pacote 400g. Apresentada em grãos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; rotulagem contendo composição nutricional, data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	CAMIL	UND	1800	4,40	7.920,00
15	Sal iodado, 1 kg. Isento de impurezas que possam torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade e procedência especificadas.	PIRÂMIDE	KG	520	1,00	520,00

104.495,10

TOTAL DO LOTE 2.: R\$104.495,10 (CENTO E QUATRO MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS).

PROPOSTA DE PREÇOS - LOTE 4

ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
------	---------	-------	------	--------	----------	-------

+

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



000219

PMJ/CL

1	Biscoito recheado embalagem de 60 g. Cor, cheiro e sabor próprios, embalado em plástico resistente acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.	RICHESTER	UND	14400	1,00	14.400,00
2	Biscoito de coco embalagem de 140g. Cor, cheiro e sabor próprios, embalado em plástico resistente acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.	ESTRELA	UND	1700	2,60	4.420,00
3	Biscoito doce tipo maria, embalagem de 400g. Cheiro e sabor próprios embalado em plástico resistente acondicionado, lacrado e rotulado, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	ESTRELA	UND	2280	4,90	11.172,00
4	Biscoito integral, embalagem de 400g. Cheiro e sabor próprios embalado em plástico resistente acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	ESTRELA	UND	1200	5,30	6.360,00
5	Biscoito salgado tipo mini cracker. Embalagem de 400g. Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Embalado em plástico resistente, lacrado e rotulado. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	ESTRELA	UND	2800	4,30	12.040,00
6	Biscoito salgado tipo cream cracker, embalagem de 400g. Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Embalado em plástico resistente, lacrado e rotulado. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	ESTRELA	UND	4880	4,90	23.912,00
7	Bolinho pronto recheado, diversos sabores 40g. Produto, integro, sem umidade, com textura e sabor característico, não deve ter sabor amargo ou azedo. Livre de fungos e impurezas. Rótulo com informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, assim como a forma de armazenamento antes ou após a abertura do pacote	BAUDUCO	UND	4340	2,20	9.548,00
8	Bolo pronto, diversos sabores 500g. Produto, integro, sem umidade, com textura e sabor característico, não deve ter sabor amargo ou azedo. Livre de fungos e impurezas. Rótulo com informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, assim como a forma de armazenamento antes ou após a abertura do pacote.	GRIF DO BOLO	UND	760	18,57	14.113,20
9	Pão de forma, pacotes de 400g. Produto integro, sem umidade, com textura e sabor característico, não deve ter sabor amargo ou azedo. Livre de fungos e impurezas. Rótulo com informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, assim como a forma de armazenamento antes ou após a abertura do pacote.	MANDACARU	UND	1150	4,90	5.635,00
10	Pão de hamburguer, pacotes de 400g. Produto, integro, sem umidade, com textura e sabor característico, não deve ter sabor amargo ou azedo. Livre de fungos e impurezas. Rótulo com informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, assim como a forma de armazenamento antes ou após a abertura do pacote.	MANDACARU	UND	1150	4,90	5.635,00
11	Pão hot-dog, pacotes de 400g. Produto integro, sem umidade, com textura e sabor característico, não deve ter sabor amargo ou azedo. Livre de fungos e impurezas. Rótulo com informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, assim como a forma de armazenamento antes ou após a abertura do pacote.	MANDACARU	UND	1870	4,90	9.163,00



12	Torradas integral em pacotes de no mínimo 160g. Deve conter informações nutricionais na embalagem, procedência e validade do produto.	MANDACARU	UND	400	3,50	1.400,00
----	---	-----------	-----	-----	------	----------

117.798,20

TOTAL DO LOTE 4.: R\$117.798,20 (CENTO E DEZESSETE MIL SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS).



PROPOSTA DE PREÇOS - LOTE 6

ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	Carne bovina, corte colchão mole em pacotes de 1kg. Desossada e congelada livres de impurezas, sujidades e parasitas que modifiquem seu aspecto tornando impróprio para uso.	FRIBOI	KG	1260	26,00	32.760,00
2	Carne bovina, corte patinho em pacotes de 1kg. Desossada e congelada livres de impurezas, sujidades e parasitas que modifiquem seu aspecto tornando impróprio para uso.	FRIBOI	KG	400	26,00	10.400,00
3	Carne moída, pacotes de 500g. Congelada, com no máximo 0,5% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas.	LAREDO	UND	1920	6,40	12.288,00
4	Fígado bovino, embalagem de 1kg. Com aspecto, cheiros e cor próprios. Livres de parasitas que modifiquem e o tornem impróprio para o consumo humano. Deve conter na embalagem a especificação do lote, validade e registros nos órgãos competentes. Validade mínima de 30 dias da entrega.	FRIBOI	KG	770	12,00	9.240,00
5	Cortes de frango (coxa e sobrecoxa), embalagem de 1 kg. Inteiro e resfriado. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal.	AVIVAR	KG	1000	10,00	10.000,00
6	Frango inteiro e resfriado kg. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal.	REAL	KG	950	10,00	9.500,00
7	Linguiça de frango, fardo com 5 quilogramas. Livres de impurezas, sujidades e parasitas que modifiquem seu aspecto tornando impróprio para uso.	REAL	UND	48	60,00	2.880,00
8	Linguiça de carne suína, fardo com 5 quilogramas. Livres de impurezas, sujidades e parasitas que modifiquem seu aspecto tornando impróprio para uso.	LAREDO	UND	108	60,00	6.480,00
9	Ovos, bandeja com 30 unidades. Casca íntegra, sem rachaduras, sem sujidades, validade mínima de 20 dias da entrega.	OVO NOVO	BDJ	1040	12,20	12.688,00
10	Peito de frango embalagem de 1 kg. Livres de impurezas, sujidades e parasitas que modifiquem seu aspecto tornando impróprio para uso.	REAL	KG	1530	11,00	16.830,00
11	Peixe filé de tilápia, embalagem de 1 kg. Livres de impurezas, sujidades e parasitas que modifiquem seu aspecto tornando impróprio para uso.	COSTA SUL	KG	170	27,25	4.632,50

127.698,50

TOTAL DO LOTE 6.: R\$ 127.698,50 (CENTO E VINTE E SETE MIL SEISCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)



FLS 00221  
 PM LCV

PROPOSTA DE PREÇOS - LOTE 7

ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	Chá de camomila. Caixa com 10 sachês de 10g.	DR. OKTER	CX	450	4,50	2.025,00
2	Chá de capim santo. Caixa com 10 sachês de 10g.	DR. OKTER	CX	450	4,50	2.025,00
3	Chá de erva cidreira. Caixa com 10 sachês de 10g.	DR. OKTER	CX	450	4,50	2.025,00
4	Chá de hortelã. Caixa com 10 sachês de 10g.	DR. OKTER	CX	450	4,50	2.025,00
5	Chá de erva doce. Caixa com 10 sachês de 10g	DR. OKTER	CX	200	4,50	900,00
6	Chá de camomila. Embalagem de 1 kg	PRODUTOR	PCT	103	32,00	3.296,00
7	Chá de capim santo. Embalagem de 1 kg	PRODUTOR	PCT	103	32,00	3.296,00
8	Chá de erva cidreira. Embalagem de 1 kg	PRODUTOR	PCT	103	31,80	3.275,40
9	Chá de hortelã. Embalagem de 1 kg	PRODUTOR	PCT	96	32,00	3.072,00
10	Chá de erva doce. Embalagem de 1 kg	PRODUTOR	PCT	98	32,00	3.136,00
11	Polpa de fruta, sabores diversos, tipo natural, acondicionados em embalagem plástica de 1 kg cada unidade. Composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e sã concentrado, pasteurizada, congelada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; cor, cheiro e sabor próprio.	CARUARU	KG	1650	8,50	14.025,00
12	Refrigerantes, diversos sabores embalagem de 250 ml	INDAIÁ	UND	4570	3,70	16.909,00
13	Refrigerante, diversos sabores embalagem de 2 l	INDAIÁ	UND	1720	7,10	12.212,00
14	Suco de frutas pronto, diversos sabores embalagem intacta 200ml	SÓ FRUTA	UND	7560	2,70	20.412,00
15	Suco de fruta sabor acerola, garrafas de 500ml. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade, diluição e registro no ms.	DA FRUTA	UND	1940	4,70	9.118,00
16	Suco de fruta sabor goiaba, garrafas de 500ml. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade, diluição e registro no ms.	DA FRUTA	UND	2060	4,00	8.240,00

105.991,40

TOTAL DO LOTE 7.: R\$105.991,40 (CENTO E CINCO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E HUM REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

PROPOSTA DE PREÇOS - LOTE 8

ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	Abacaxi (unidade de aproximadamente 1500g)	PRODUTOR	UND	992	4,70	4.662,40
2	Banana (dúzia de aproximadamente 1300g)	PRODUTOR	DUZIA	1120	6,20	6.944,00
3	Goiaba (unidade de aproximadamente 350g)	PRODUTOR	KG	700	3,40	2.380,00
4	Maçã (unidade de aproximadamente 200g)	PRODUTOR	KG	1730	6,50	11.245,00
5	Mamão (unidade de aproximadamente 1700g)	PRODUTOR	UND	1370	3,80	5.206,00
6	Maracujá (unidade de aproximadamente 300g)	PRODUTOR	DUZIA	1356	10,00	13.560,00
7	Melancia (unidade de aproximadamente 5kg)	PRODUTOR	UND	504	10,00	5.040,00



8	Laranja (unidade de aproximadamente 300g)	PRODUTOR	UND	1200	1,50	1.800,00
9	Manga (unidade de aproximadamente 500g)	PRODUTOR	UND	600	2,80	1.680,00
10	Tangerina (unidade de aproximadamente 300g)	PRODUTOR	UND	360	2,00	720,00
11	Limão (unidade de aproximadamente 100g)	PRODUTOR	UND	600	1,00	600,00
12	Melão (unidade de aproximadamente 2000g)	PRODUTOR	UND	760	6,00	4.560,00
13	Pera (unidade de aproximadamente 300g)	PRODUTOR	UND	240	3,00	720,00
14	Morango (unidade de aproximadamente 100g)	PRODUTOR	UND	360	1,00	360,00
15	Uva	PRODUTOR	KG	60	8,55	513,00

59.990,40

TOTAL DO LOTE 8.: R\$ 59.990,40 (CINQUENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS).



PROPOSTA DE PREÇOS - LOTE 9

ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	Batata inglesa, (unidade de aproximadamente 200g)	PRODUTOR	KG	1156	6,50	7.514,00
2	Cebola branca (unidade de aproximadamente 200g)	PRODUTOR	KG	826	5,80	4.790,80
3	Cebola roxa (unidade de aproximadamente 200g)	PRODUTOR	KG	370	5,60	2.072,00
4	Cenoura (unidade de aproximadamente 300g)	PRODUTOR	KG	1146	5,00	5.730,00
5	Tomate (unidade de aproximadamente 200g)	PRODUTOR	KG	926	6,90	6.389,40
6	Beterraba (unidade de aproximadamente 300g)	PRODUTOR	KG	300	4,50	1.350,00
7	Batata doce (unidade de aproximadamente 300g)	PRODUTOR	KG	240	4,70	1.128,00
8	Macaxeira (unidade de aproximadamente 500kg)	PRODUTOR	KG	480	3,80	1.824,00
9	Jerimum (unidade de aproximadamente 2kg)	PRODUTOR	UND	360	6,00	2.160,00
10	Pepino (unidade de aproximadamente 500g)	PRODUTOR	UND	240	2,50	600,00
11	Chuchu (unidade de aproximadamente 300g)	PRODUTOR	UND	240	2,50	600,00
12	Abobrinha (unidade de aproximadamente 1500g)	PRODUTOR	UND	240	4,00	960,00
13	Abobora (unidade de aproximadamente 2500g)	PRODUTOR	UND	120	5,68	681,60

35.799,80

TOTAL DO LOTE 9.: R\$35.799,80 (TRINTA E CINCO MIL SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS).

PROPOSTA DE PREÇOS - LOTE 11

ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
42	Charque, embalagem de 500g. Livres de impurezas, sujidades e parasitas que modifiquem seu aspecto tornando impróprio para uso.	MARBA	UND	650	16,00	10.400,00
44	Empanado de frango, caixa com 12 unidades. Peito de frango moído formado, empanado, assado e congelado em sachês de 100g.	PERDIGÃO	CX	30	11,00	330,00
86	Presunto peru, embalagem de 2 quilograma. Aspecto e cor próprio, sem mofo ou microrganismos que possam comprometer o consumo humano.	ESTRELA	KG	570	21,90	12.483,00
88	Queijo muçarela, embalagem de 1 quilograma. Aspecto e cor próprio, sem mofo ou microrganismos que possam comprometer o consumo humano.	ESTRELA	KG	570	22,60	12.882,00
89	Queijo coalho, embalagem de 1 quilograma. Aspecto e cor próprio, sem mofo ou microrganismos que possam comprometer o consumo humano.	IN NATURA	KG	600	19,00	11.400,00
90	Requeijão cremoso, tradicional, embalagem de 200 g.	SADIO	UND	1300	6,00	7.800,00
94	Salsicha, embalagem de 3 kg	ESTRELA	KG	310	20,00	6.200,00

61.495,00

TOTAL DO LOTE 11.: R\$61.495,00 (SESSENTA E HUM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS).

VALOR GLOBAL.: R\$ 703.267,50 (SETECENTOS E TRES MIL DUZENTOS E SESSENTA E SETE E CINQUENTA CENTAVOS).



PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS EIRELI  
RUA JOAQUIM DA ROCHA, 1419 - JOÃO CABRAL - JUAZEIRO DO NORTE/CE.  
CNPJ: 12.385.868/0001-36  
Data de Abertura: 06 DE JUNHO DE 2019.  
Hora de Abertura: 09:00 horas.  
Prazo de entrega: Conforme Edital e Contrato.  
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

**PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS**  
P/P JOSENILTO MORAIS DA SILVA  
C.I No 2000034024027 SSP/CE  
CPF No 000.658.923-56,

Juazeiro do Norte , Ceará - 03 DE JUNHO DE 2019.





# Mercadinho N. Sra. de Fátima

Edmilson Bezerra de Moura – ME

C.N.P.J 03.168.984/0001-02 C.G.F 06.280.844-3



## PROPOSTA CONSOLIDADA

A Prefeitura Municipal de Jardim, Estado do Ceará.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão nº 2019.05.23.1.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

**Objeto:** Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social de Jardim/CE, conforme especificações apresentadas no abaixo.

Lote : 03 - Gêneros Alimentícios						
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor unitário	Valor Total
1	Adoçante. Embalagem contendo 100 ml. Líquido, dietético, de 1ª qualidade, deve conter a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses	UND	59	ADOCIL	4,25	250,75
2	Ameixa em calda, lata de 400g. Fruta em calda, tipo fruta ameixa, ingredientes água e açúcar. prazo de validade 2 anos	UND	60	TOZZI	9,50	570,00
3	Azeite de Oliva. Frasco com 500ml. Azeite de oliva extra virgem, tipo puro 100 %, grau de acidez menor ou igual 0,5. Embalagem de 500 ml	UND	55	COCINEIRO	25,00	1.375,00
4	Maionese, embalagem com 3 kg. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada, devendo conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega com registro no ministério da agricultura, sif/dipoa	UND	24	D+	25,50	612,00
5	Maionese – embalagem com 500 g. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada, devendo conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega com registro no ministério da agricultura, sif/dipoa	UND	195	SOYA	3,00	585,00
6	Margarina vegetal, embalagem de 500 g. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada, devendo conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega com registro no ministério da agricultura, sif/dipoa	UND	660	PURO SABOR	4,00	2.640,00



# Mercadinho N. Sra. de Fátima

Edmilson Bezerra de Moura – ME

C.N.P.J 03.168.984/0001-02

C.G.F 06.280.844-3

FLS: 000225

PMJICL

7	Margarina vegetal – Embalagem de 3kg. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada, devendo conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega com registro no ministério da agricultura, sif/dipoa	UND	116	PURO SABOR	25,00	2.900,00
8	Óleo de canola em garrafa de 900ml- 100% vegetal, livre de colesterol e com poli-insaturados ômega-3 em sua composição. Deve conter lote, validade e demais registros do ministério da agricultura	UND	350	SINHÁ	12,00	4.200,00
9	Óleo de soja refinado- Em garrafas de 900ml. Óleo de soja comestível refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, enriquecido com vitaminas A, D, E, e K. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério da agricultura	UND	1178	LIZA	4,70	5.536,60
10	Sardinha em óleo comestível, embalagem de 125g, produto acondicionado em óleo comestível, sabor tradicional, validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme registro no ministério da agricultura	UND	1300	CRUSOE	4,10	5.330,00
<b>Total:</b>						<b>23.999,35</b>

## Lote : 05 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor unitário	Valor Total
1	Alho In Natura 1 Kg. Aparência fresca e sã, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas, larvas e defensivos agrícolas	KG	200	INATURA	21,03	4.206,00
2	Caldo de Carne - caixa de 57gr com seis cubinhos. Composição: Sal, amido, açúcar, gordura vegetal, extrato de levedura, proteína vegetal hidrolisa, carne bovina desidratada, salsa, aipo, condimentos preparados de cebola e de alho, realçador de sabor glutamato monossódico e inosinatodissódio, aromatizante e corante caramelo IV. E natural urucum aromatizante e acidulante ácido cítrico. Com produção de no máximo a 30 (trinta) dias contados a partir da data de entrega do produto	UND	1300	ARISCO	1,50	1.950,00
3	Caldo de galinha, caixa de 57gr com seis cubinhos. Composição: sal, amido, açúcar, gordura vegetal, extrato de levedura, gordura de galinha, cúrcuma, salsa, carne de frango desidratada, aipo, condimentos preparados de cebola e de alho, realçador de sabor glutamato monossódico e inosinatodissódio, aromatizante e corante caramelo IV. Com produção de no máximo a 30 (trinta) dias contados a partir da data de entrega do produto	UND	1750	ARISCO	1,50	2.625,00
4	Colorau, pacotes de 100g. Livre de impurezas, ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento	PCT	830	IDEAL	0,90	747,00
5	Cominho, pacotes de 100g. Condimento, apresentação industrial, matéria prima COMINHO, aspecto físico moldo. Pacote com 100 gramas	PCT	550	IDEAL	1,50	825,00
6	Extrato de tomate, embalagem com 350g. Extrato alimentício, 350g, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação,	UND	160		4,15	664,00

Av. Wilson Roriz N° 1623, Centro, CEP 63290-000, Jardim – CE, Fone: 88 3555 1481



# Mercadinho N. Sra. de Fátima

Edmilson Bezerra de Moura – ME

C.N.P.J 03.168.984/0001-02 C.G.F 06.280.844-3

FLS: 000226

PMJ/CL

				OLÉ		
	características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, embalagem de 350 g					
7	Extrato de tomate – embalagem com 520g. Extrato ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, ebalage, de 520g g	UND	270	TAMBAÚ	5,90	1.593,00
8	Orégano, pacote com 100G	UND	360	TEMPERO FOLHA VERDE	3,00	1.080,00
9	Pimenta do reino, pacotes de 100g. Livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento	UND	930	VITAL BRUAS	3,20	2.976,00
10	Tempero líquido, embalagem de 500ml. Concentrado de ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal, embalagem plástica, com descrição no rotulo, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação. Registro no MS. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	UND	1010	TEMPERO FOLHA VERDE	2,90	2.929,00
11	Tempero sabores variados para legumes, carnes, arroz e feijão em sachês de 5g acondicionados em pacotes de 60g	UND	330	SAZON	8,00	2.640,00
12	Vinagre, embalagem de 500ml. Validade e Procedências especificadas. Deve conter informações nutricionais na embalagem	UND	1510	MINHOTO	1,50	2.265,00
<b>Total:</b>						<b>24.500,00</b>

### Lote : 10 – Hortifrúti

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor unitário	Valor Total
1	Coentro (maço aproximado de 500g)	MACO	1040	INATURA	17,80	18.512,00
2	Pimentão (unidade de aproximadamente 200g)	UND	1046	INATURA	1,90	1.987,40
3	Pimenta de cheiro	UND	480	INATURA	0,30	144,00
4	Couve (maço de aproximadamente 500 g)	UND	180	INATURA	7,50	1.350,0
5	Repolho (aproximadamente 3kg)	UND	350	INATURA	5,80	2.030,00
6	Alface (maço de aproximadamente 500 g)	UND	240	INATURA	15,40	3.696,00
7	Milho verde (unidade de aproximadamente 200 g)	UND	1500	INATURA	2,00	3.000,00
8	Cebolinha verde (maço de aproximadamente 500 g)	UND	480	INATURA	6,00	2.880,00
<b>Total:</b>						<b>33.599,40</b>

Valor Total da Proposta: R\$ 82.098,75 (Oitenta e dois mil noventa e oito reais e setenta e cinco centavos)

Proponente: EDMILSON BEZERRA DE MOURA – ME

Endereço: Av. Wilson Roriz, nº 1623

CNPJ: 03.168.984/0001-02

Data da Abertura: 06/06/2019

Horário de Abertura: 09:00 Horas

Prazo de Entrega: Conforme Edital e Contrato.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Data: 06/06/2019

*Edmilson Bezerra de Moura*

EDMILSON BEZERRA DE MOURA – ME

Edmilson Bezerra de Moura

Empresário

**DECLARANTE**



**Prefeitura Municipal de Jardim**  
**Governo Municipal**  
CNPJ nº 07.391.006/0001-86



## **COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO**

### **AVISO DE JULGAMENTO**

Pregão nº 2019.05.23.1

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA Nº 3/2019-OSP

A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, comunica aos interessados que no próximo dia 08 de junho de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Concorrência Pública Nº 003/2019-OSP, cujo Objeto é a Contratação de serviços de recuperação de estradas vicinais na Localidade de Olhos D'água e Lagoa Do Mato à sede do Município de Itarema-CE.

O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 11h30min, no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, Nº 48, Centro, Itarema-CE, ou no Site: [www.tce.ce.gov.br/licitacoes](http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes).

Itarema-CE, 6 de junho de 2019.  
INEZ HELENA BRAGA  
Presidente da Comissão de Licitação

## PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 2019.05.23.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/CE, torna público que concluiu o julgamento do Certame Licitatório na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob nº 2019.05.23.1, sendo o seguinte: a empresa Edmilson Bezerra de Moura ME Vencedora junto Aos Lotes 3, 5 e 10 e Premier Comercio e Serviços LTDA - ME Junto Aos Lotes 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9 e 11, por apresentarem preços compatíveis com o orçamento. As empresas vencedoras foram declaradas habilitadas, por cumprirem integralmente as exigências do Edital Convocatório. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88)3555-1295.

Jardim/CE, 6 de Junho de 2019  
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

## EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços Nº 2019.02.13.01-SEINFRA - Contrato Nº. 2019.06.04.01-SEINFRA. Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para elaboração de projeto arquitetônico e complementares de engenharia, incluindo sondagem e prospecção da estrutura existente, visando a reforma de mercado público localizado no Centro do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme Proposta nº 030833/2018 firmada entre o Ministério da Integração Nacional e a Secretaria Municipal de Infraestrutura. Valor Global do Contrato: R\$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais). Dotações Orçamentárias - 1101.04.122.0054.2.128 - Elaboração de Estudo e Projetos de Engenharia e Edificações. Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00 - Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Fonte de Recursos: Próprios e/ou Recursos Federais. Signatários: Secretaria de Infraestrutura do Município de Juazeiro do Norte/CE, representada pelo Sr. Isaac Daniel Lima Monteiro e do outro lado a empresa Umprum Arquitetos, Associados S/S EPP, CNPJ Nº: 01.958.201/0001-69, representada pelo Sr. Carlos Alberto Carolino da Cunha, inscrito no CPF nº 097.708.953-34. Vigência do Contrato: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Data do Contrato: 04 de junho de 2019.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

## AVISO

Resultado da Análise das Amostras e Julgamento Final dos Projetos de Venda - Chamada Pública Nº 08.001/2019

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracanaú, Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, que após análise das amostras e julgamentos dos projetos de venda da Chamada Pública Nº 08.001/2019, com fins à aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis), destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Maracanaú, beneficiados pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), Educação Integral, Novo Mais Educação, Universidade Operária do Nordeste, Creches Municipais e Contratadas, Atendimento Educacional Especializado, Educação de Jovens e Adultos, Educação Indígena, Pré-Escola e Ensino Fundamental, declara como vencedoras as seguintes entidades: 1) Central das Cooperativas do Semiárido do Ceará, inscrita no CNPJ Nº 29.082.414/0001-99, valor global R\$ 1.163.521,30 (Hum milhão cento e sessenta e três mil, quinhentos e vinte e um reais e trinta centavos); 2) Cooperativa dos Agricultores e Criadores de Maracanaú - COOPACRIM, inscrita no CNPJ Nº 24.020.381/0001-39, valor global R\$ 628.434,50 (seiscentos e vinte e oito mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos); 3) Cooperativa de Produção e Serviços Santa Barbara - COPASB LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.981.979/0001-51, valor global R\$ 458.452,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais); 4) Cooperativa Agroecológica da Agricultura Familiar do Caminho de Assis - COOPERFAM, inscrita no CNPJ Nº 11.842.467/0001-03, valor global R\$ 411.996,80 (quatrocentos e onze mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos); 5) COOPAF Cooperativa da Agricultura Familiar de Ocará, inscrita no CNPJ Nº 18.512.990/0001-02, valor global R\$ 126.900,00 (cento e vinte e seis mil e novecentos reais); 6) Cooperativa da Agricultura Familiar de Itapajé Copita, inscrita no CNPJ Nº 29.437.211/0001-78, valor global R\$ 166.700,00 (cento e sessenta e seis mil e setecentos reais). Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, "a" da Lei Nº 8.666/93. Maiores informações na sede da Comissão, localizada à Avenida II nº 150, Conjunto Jereissati I, Maracanaú, Ceará, ou pelo telefone (85) 3521.5168 no horário de 8:00h às 14:00h.

Maracanaú - CE, 6 de junho de 2019  
JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA  
Presidente da CCL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.05.22.1

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, torna público, que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico nº 2019.05.22.1, sendo o seguinte: LIZ HOSPITALAR COMERCIO ATACADISTA LTDA, vencedora junto aos lotes 01, 03, 04, 06 e 07. MEDSHOP HOSPITALAR LTDA, vencedora junto aos lotes 02 e 09. G. M. PERREIRA DA SILVA MATERIAIS M EPP, vencedora junto ao lote 05. PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA, vencedora junto ao lote 08, por terem apresentado melhores ofertas, sendo as mesmas declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório.

Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, nº 64 - Centro, Missão Velha/CE, pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).

Missão Velha/CE, 5 de Junho de 2019  
GLEYLSON FERNANDES DE OLIVEIRA  
Pregoeiro

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

## EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.005/2018 - PRP  
Contratos Nº 20190604001A/ 20190604003C/ 20190604005E/ 20190604006F. ORIGEM: Pregão Presencial Nº 00.005/2018 - PRP. CONTRATANTE: Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Secretaria de Obras. CONTRATADA: CBS MECANICA E REBOQUÉS LTDA - ME. OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Contratações de serviços mecânicos, incluindo o fornecimento de peças e acessórios, destinados à manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos das diversas Secretarias do Município de Monsenhor Tabosa-CE. VALOR GLOBAL: R\$ 36.972,00 (Trinta e Seis Mil, Novecentos e Setenta e Dois Reais). DOAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: G701.10.122.0137.2.034 - 1 - 0002.17.361.1205.2017 - 0501.04.122.0402.2.025 - 3.3.90.30.00 / 3.3.90.39.00. ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Maria Célia Franco do Nascimento Madeiro - Ordenadora de Despesas do Fundo Geral; Marcos Martins de Pinho - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação; Cel. Regina Lima Bezerra Saraiva - Secretaria de Saúde. ASSINA PELA CONTRATADA: Clayton Bezerra Santiago - Representante Legal. DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2019. VIGÊNCIA: 04 de junho de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO

## AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2904.01/2019

A Prefeitura Municipal de Moraújo-CE, através da Comissão de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Tomada de Preços Nº 2904.01/2019, que tem como OBJETO a Construção de quadra esportiva descoberta na Travessa João Teodoro, Vila Nova no Município de Moraújo-CE, conforme Convênio Nº 843851/2017, PT Nº 1038930 24 junto ao Ministério do Esporte. Licitação Adjudicada e Homologada em favor de CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 27.004.063/0001-72, no VALOR GLOBAL de R\$ 249.338,18 (Duzentos e Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Trinta e Oito Reais e Dezoito Centavos).

Moraújo-CE, 17 de maio de 2019  
FRANCISCO HIGOR MOREIRA FREIRE  
Presidente da Comissão

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

## AVISO DE LICITAÇÃO

## TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.06.03.002

Tomada de Preços Nº 2019.06.03.002. Objeto: contratação de empresa para execução da obra de ampliação do sistema de abastecimento de água no Distrito de São Alegre na Zona Rural do Município de Morrinhos/CE, que se realizará no dia 24 de Junho de 2019 (24/06/2019), às 09:00h. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.

Morrinhos - CE, 6 de junho de 2019  
FERNANDO FRANÇA SILVEIRA  
Presidente da CPL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU

## AVISO DE LICITAÇÃO

## TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.06.07.001-SEINFRA

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa Tiradentes Nº 30, Centro, torna público aos interessados que no dia 25/06/2019, às 09h, realizará licitação Tomada de Preços Nº 2019.06.07.001-SEINFRA cujo objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca, nas localidades de Merojeiros e Lagoa do Anjo conforme PT: 1053343-63 de acordo com os projetos em anexo, parte integrante do processo. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 12h, ou pelo portal do TCE: <http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes>.

ARTUR VALLE PEREIRA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE

## AVISO DE LICITAÇÃO

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019

A Comissão de Licitações do Município de Pentecoste torna público que se encontra à disposição dos interessados, a Licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, nº 09/2019, Processo nº 2019.06.04.19-PE-FME, do tipo Menor preço por Lote, cujo objeto é a aquisição material de consumo e material pedagógico (brinquedos, jogos e livros), destinados a manutenção da Educação Infantil - Novas Turmas no Município de Pentecoste.

A realizar-se no dia 24 de Junho de 2019, às 09:00h (horário de Brasília), no portal [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br), maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo, S/N. - Centro - Pentecoste - Estado do Ceará, maiores informações pelos telefones (85) 3352-2617 / (85) 9169-2701 e nos sites [www.tce.ce.gov.br](http://www.tce.ce.gov.br) / Portal [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).

Pentecoste - CE, 6 de Junho de 2019  
FRANCISCA IRLAN DE CASTRO CAVALCANTE  
Pregoeira

## PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

## RESULTADOS DE JULGAMENTOS

## TOMADA DE PREÇOS Nº TP-1/2019-SEOB/PMP

Modalidade: Tomada de Preços Nº TP-001/2019-SEOB/PMP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Potiretama torna público o Resultado do Julgamento das Propostas Comerciais da Tomada de Preços Nº TP-001/2019 - SEOB/PMP, da seguinte forma: EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1º LUGAR- RPS - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E PROJETOS EIRELI, com o Valor Global de R\$ 397.864,31 (Trezentos e Noventa e Sete Mil Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais e Trinta e Um Centavos); 2º Lugar: IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, com Valor Global de R\$ 408.217,46 (Quatrocentos e Oito Mil Duzentos e Dezessete Reais e Quarenta e Seis Centavos); 3º Lugar: ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, com Valor Global de R\$ 448.533,49 (Quatrocentos e Quarenta e Oito Mil Quinhentos e Trinta e Três Reais e Quarenta e Nove Centavos); 4º Lugar: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, com Valor Global de R\$ 453.544,85 (Quatrocentos e Cinquenta e Três Mil Quinhentos e Quarenta e Quatro Reais e Oitenta e Cinco Centavos); EMPRESA DESCLASSIFICADA: VAP CONSTRUÇÕES LTDA, MOTIVO: Ausência de reconhecimento de firma na proposta, não atendendo assim a Cláusula 23.11 do Edital. Através desta publicação fica aberto prazo recursal de acordo com art. 109, inciso I, alínea "b" da lei federal 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações através do fone (88) 3435 1289 das 07:30 às 11:30 horas ou e-mail: [cplpotiretama@gmail.com](mailto:cplpotiretama@gmail.com).



**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarape - Tomada de Preços Nº 15.03.01/2019.01**  
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acarape-CE torna pública para conhecimento dos interessados que no próximo dia 25 de junho de 2019, às 09:30 horas, na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José Cristiano, S/N - Centro, estará realizando Licitação, na modalidade Tomada de Preços sob o nº 15.05.01/2019.01, com o seguinte objeto: contratação de empresa para assessoria e consultoria na área de pessoal relativo as folhas de pagamento e na orientação de atos e implantação de rotinas a serem seguidas obedecendo a Legislação Vigente, desbloqueio de cota do FPM, acompanhamento do CAUC, acompanhamento de fiscalizações junto à Receita Federal do Brasil, parcelamentos firmados conforme Legislação Vigente e viabilização das certidões junto à Receita Federal do Brasil, Caixa Econômica Federal, PGEN, PGE e MPS, junto à Secretaria de Administração e Finanças do Município de Acarape/CE, o qual, Edital encontra-se na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima mencionado, no horário de 08:00h às 12:00h e no site do Tribunal de Contas do Estado [www.tce.ce.gov.br/licitacoes](http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes). **Acarape-CE, 05 de junho de 2019, Janaina Souza Rodrigues - Presidente da Comissão.**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tarrafas - Resultado das Propostas de Preços.** A Prefeitura Municipal de Tarrafas, torna público o resultado das Propostas de Preços da TP nº 2019.04.12.001E, cujo objeto é a contratação da execução dos serviços de recuperação e ampliação de muro da E.E.F.M. Escola Dona Emília Ferreira de Oliveira, localizada na Av. Maria Luiza Leite Santos, S/N, Bairro Bulandiera, Município de Tarrafas - CE. Proposta Desclassificada: S & T Construções e Locações de Mão de Obra EIRELI - ME, CNPJ nº 18.413.043/0001-64 - deixou de atender ao item 4.1.4 do Edital; Empresa Vencedora do Certame: Construtora Nova Liderança Eventos e Serviços EIRELI - ME, CNPJ sob nº 17.392.916/0001-07, proposta de preços no valor de R\$ 118.252,80 (cento e dezoto mil duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos). Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 169, inciso I, alínea "b", da Lei Federal nº 8.666/93. Maiores informações através do telefone (0XX88) 3549 1029. **Tarrafas/CE, 05 de junho de 2019. Luiz Alves Matias - Presidente da CPL.**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de Contrato - Contrato Nº 2019.05.08.01 - Fundo da Educação do Município de Assaré/CE. Pregão Presencial Nº 2019.04.11.01P.** Objeto: Constitui o objeto deste contrato a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em veículos, de diversas marcas e máquinas pesadas, com fornecimento de peças e de acessórios, originais ou genuínas, para suprir as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Município de Assaré/CE. Valor: R\$ 260.380,00 (duzentos e sessenta mil, trezentos e oitenta reais). Signatários: Município de Assaré - Fundo da Educação do Município de Assaré/CE, representado pela Ordenadora de Despesas a Srª. Maria Edevaninha de Souza dos Santos e do outro lado a Empresa Pneus Canteiros LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.739.141/0004 - 36, com endereço na Av. Noémia Cruz Lucidim, 55 B - Santa Tereza, por sua representante legal, Sra. Larislândia Alves de Lucena, CPF nº 854.929.143-91. Vigência do Contrato: 08 de Maio de 2019 a 08 de Maio de 2020. Data do Contrato: 08 de Maio de 2019.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de Contrato - Contrato Nº 2019.05.08.02 - Fundo da Saúde do Município de Assaré/CE. Pregão Presencial Nº 2019.04.11.01P.** Objeto: Constitui o objeto deste contrato a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em veículos, de diversas marcas e máquinas pesadas, com fornecimento de peças e de acessórios, originais ou genuínas, para suprir as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Município de Assaré/CE. Valor: R\$ 59.560,00 (Cinquenta e nove mil, e quinhentos e sessenta reais). Signatários: Município de Assaré - Fundo da Saúde do Município de Assaré/CE, representado pela Ordenadora de Despesas a Srª. Roberta Almeida Norões e do outro lado a Empresa: Pneus Canteiros LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.739.141/0004 - 36, com endereço na Av. Noémia Cruz Lucidim, 55 B - Santa Tereza, por sua representante legal, Sra. Larislândia Alves de Lucena, CPF nº 854.929.143-91. Vigência do Contrato: 08 de Maio de 2019 a 08 de Maio de 2020. Data do Contrato: 08 de Maio de 2019.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de Contrato - Contrato Nº 2019.05.08.03 - Fundo Municipal do Trabalho e Assistência Social do Município de Assaré/CE. Pregão Presencial Nº 2019.04.11.01P.** Objeto: Constitui objeto deste contrato a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em veículos, de diversas marcas e máquinas pesadas, com fornecimento de peças e de acessórios, originais ou genuínas, para suprir as necessidades das diversas unidades administrativas do Município de Assaré/CE. Valor: R\$ 14.400,00 (quatorze mil, e quatrocentos reais). Signatários: Município de Assaré - Fundo Municipal do Trabalho e Assistência Social do Município de Assaré/CE, representado pelo Ordenador de Despesas o Sr. Geraldo Beny Fontes Farias e do outro lado a Empresa: Pneus Canteiros LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.739.141/0004 - 36, com endereço na Av. Noémia Cruz Lucidim, 55 B - Santa Tereza, por sua representante legal, Sra. Larislândia Alves de Lucena, CPF nº 854.929.143-91. Vigência do Contrato: 08 de Maio de 2019 a 08 de Maio de 2020. Data do Contrato: 08 de Maio de 2019.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Balão - Aviso de Licitação - Pregão nº**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jati - Aviso de Licitação - Processo Licitatório Nº 2019.05.27.001 - Pregão Presencial.** O Pregoeiro da Prefeitura de Jati/CE torna público para conhecimento de todos que no dia 19 de Junho de 2019, às 09h00min estará recebendo Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços para a licitação do objeto contratação de serviços no fornecimento de estrutura e apresentação de bandas de notoriedade local durante a realização de festejos no Município de Jati/CE. Maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal das 08h00min às 12h30min. **Jati/CE, 06 de junho de 2019 - José Lindson Belém Lima - Pregoeiro.**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Resultado de Julgamento.** A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº 01/2019-SAS1, cujo objeto é a reforma e ampliação dos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS, das localidades Macaré e Lisieux no Município de Santa Quitéria. Propostas Classificadas: Votor Obras de Engenharia EIRELI e FJZ Construções EIRELI - ME. Ganhadora do Certame: Votor Obras de Engenharia EIRELI - ME, com valor global de R\$ 83.427,71 (Oitenta e três mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e um centavos). Fica aberto o prazo recursal, previsto no artigo 109, inciso I, alínea "b", da Lei de Licitações Vigente. **Santa Quitéria-CE, 05 de junho de 2019. Presidente da Comissão de Licitação.**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Aviso de Resultado de Julgamento das Propostas - Tomada de Preços Nº 06.002/2019-TP.** O Presidente da CPL de Chaval - CE, torna público o resultado do julgamento das propostas da Tomada de Preços Nº 06.002/2019-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de construção, limpeza e recuperação de bueiros nas Ruas Major Fiat e Manoel Olimpo no Centro do Município de Chaval de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. Empresa classificada: Tomaz Construções EIRELI. Empresa desclassificada: nenhuma. Sagrou-se vencedora da certame em epígrafe a empresa: Tomaz Construções EIRELI no Valor Global de R\$ 66.262,94. A partir dessa publicação fica aberto o prazo recursal, na forma do Artigo 109, inciso I, alínea "b", da Lei Nº 8.666/93. As informações completas sobre o julgamento das Propostas de Preços constam nos autos do Processo Licitatório, estando os mesmos a disposição para vistas, no horário de 07h30min às 13h30min. **Chaval - CE, 06/06/2019. Francisco Junior Pereira Araújo - Presidente da CPL.**

**MUNICÍPIO DE CRUZ - CE**  
CNPJ: 07.463.917/0001-15

Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Regularização de Licença Ambiental Única referente à Reforma e Ampliação do Hotel Municipal de Cruz, Município de CRUZ-CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Governo e Administração - Aviso de Pregão Presencial Nº 21/2019-SEGAD.** A Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 14h00min do dia 19 de Junho de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/nº - Bairro Ananias - Cruz-CE, a Proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial nº 21/2019-SEGAD - Serviços de Instalação e Manutenção de Ar Condicionado para as Secretarias Municipais. O Edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00h às 12h00h, e no site [www.tce.ce.gov.br/licitacoes](http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes). **Cruz-CE, 06 de Junho de 2019. José Ednaldo Alves de Sousa - Pregoeiro.**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação.** A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos interessados que no dia 24 de Junho de 2019, às 09h30min (horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município de Fortim - CE, Centro Administrativo Mauro Cavalcante de Souza, sito à Vila da Paz - Bloco D, nº 40, Centro - Fortim - Ceará, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 0606.01/2019 - PMP/SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de pneus, câmaras de ar e protetores, de forma parcelada conforme a necessidade das Unidades Administrativas do Município de Fortim - CE. Tipo Menor Preço por Lote. O Edital estará à disposição na Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias úteis no horário de 08h00min às 14h00min e nos sites: [www.tce.ce.gov.br/licitacoes](http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes), [www.fortim.ce.gov.br/licitacao](http://www.fortim.ce.gov.br/licitacao). **Maria Cleângela Moreira de Macedo - Pregoeira.**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Chamamento Público Nº 2019.06.03.1.** A Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde mediante ato da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Chamamento Público para credenciamento de médicos para atuar na rede de atenção primária de saúde, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Horizonte/CE, tudo conforme especificações e condições contidas no Projeto Técnico, anexo I do Edital, em conformidade com os ditames da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, em específico no seu Artº 25. Cópia do Regulamento e seus anexos poderão ser obtidos na página da internet do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará: [www.tce.ce.gov.br](http://www.tce.ce.gov.br) e na página da internet da Prefeitura Municipal de Horizonte: [www.horizonte.ce.gov.br](http://www.horizonte.ce.gov.br) e documentação para o Credenciamento deverá ser entregue na sede da Prefeitura Municipal de Horizonte, situada à Av. Presidente Castelo Branco, Nº 5100, Centro, Horizonte/CE, na sala da CPL, a partir do dia 19 de junho 2019, pelo período de 12 (doze) meses.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento - Pregão nº 2019.05.23.1.** O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/CE, torna público que concluiu o julgamento do Certame Licitatório na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob nº 2019.05.23.1, sendo o seguinte a empresa Edmilson Bezerra de Moura ME. Vencedora sob nº A05 Lotes 3, 5 e 10 e Premier Comércio e Serviços LTDA - ME. Junta Aos Lotes 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9 e 11, por apresentarem preços compatíveis com o orçamento. As empresas vencedoras foram declaradas habilitadas, por cumprirem integralmente as exigências de Edital Convocatório. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88)3555-1295. **Jardim/CE, 06 de Junho de 2019. Alberto Pinheiro Torres Neto - Pregoeiro Oficial.**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarape - Pregão Presencial Nº 05.04.02/2019.01 - SRP.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acarape-CE torna pública, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 27 de junho de 2019, às 09:30 horas, na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José Cristiano, S/N - Centro, estará realizando Licitação, na modalidade Pregão Presencial sob o nº 05.04.02/2019.01 - SRP, com o seguinte objeto: contratação de empresa especializada no serviço de solução multiplataforma para licitação, implantação, treinamento, manutenção e atualização de software e equipamentos para automação dos serviços de atendimento à saúde, junto a Secretaria de Saúde do Município de Acarape-CE, o qual, Edital encontra-se na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima mencionado, no horário de 08:00h às 12:00h e no site do Tribunal de Contas do Estado [www.tce.ce.gov.br/licitacoes](http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes). **Acarape-CE, 06 de junho de 2019. Janaina Souza Rodrigues - Pregoeira -**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Abertura das Propostas de Preços - Concorrência Pública Nacional Nº 2019.04.02.01-SEJUV.** A Comissão Permanente de Licitação do Município de Juazeiro do Norte/CE, tendo em vista que a Secretária Municipal de Esporte e Juventude ratificou a decisão desta Comissão em reter seu julgamento e tornar Habilitada a empresa Coral - Construtora Rodovalho Alencar (CNPJ nº 07.195.191/0001-33) na Concorrência Pública Nacional Nº 2019.04.02.01-SEJUV, objetivando a contratação de empresa especializada em engenharia para a execução de obras remanescentes das obras de terraplanagem, drenagem, urbanização e construção do Centro de Licitação ao Esporte - CE - Módulo III Reversível, visando atender o Plano de Trabalho Nº 012/2015-36 firmado entre o Ministério do Esporte e o Município de Juazeiro do Norte/CE, comunica que a sessão de abertura do(s) envelope(s) de "Proposta de Preços" do(s) empresa(s) habilitada(s) na licitação em epígrafe, será realizada em 13 de junho de 2019 às 09h50min na sala de sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz - Praça Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro, Juazeiro do Norte/CE. **Juazeiro do Norte/CE, 06 de junho de 2019. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 05/2019-DEMUTRAN.** A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico Nº 05/2019-DEMUTRAN, cujo objeto é a aquisição de ferramentas e matérias elétricos para implantação, manutenção e reposição de peças no sistema de sinalização semafórica de domínio do Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN de Juazeiro do Norte/CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das propostas, 19/06/2019 às 14:00h (Horário de Brasília) no site [www.licitacoes.com.br](http://www.licitacoes.com.br). Informações gerais: O Edital poderá ser obtido no site referido acima ou através dos sites <http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/>, <http://licitacao.juazeiro.ce.gov.br/> ou junto o Pregoeiro Interno, na Sala de reuniões da Comissão de Licitação de Juazeiro, situada no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz - Praça Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro - CEP: 63610-010 - Juazeiro do Norte, Ceará, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00h. **06 de Junho de 2019. José Wellington Barbosa da Silva - Pregoeiro Interno do Município de Juazeiro do Norte.**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Extrato de Contrato - Tomada de Preços Nº 2019.02.13.01-SEINFRA - Contrato Nº 2019.06.04.01-SEINFRA.** Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para elaboração de projeto arquitetônico e complementares de engenharia, incluindo sondagem e inspeção da estrutura existente, visando a reforma de mercado público localizado no Centro do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme Proposta nº 030833/2019, firmada entre o Município de Juazeiro do Norte/CE e a Secretaria Municipal de Infraestrutura. Valor Global do Contrato: R\$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais). Dotações Orçamentárias: 1.01.91.22.0054.2.128. Elaboração de Estudo e Projetos de Engenharia e Edificações. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serv. de ter. pessoa jurídica. Fonte de Recursos: Preços e Recursos Federais. Signatários: Secretária de Infraestrutura do Município de Juazeiro do Norte/CE, representada pelo Sr. Isaac Daniel Lima Monteiro e do outro lado a empresa Uniparc Arquitetos Associados S/S EPP, CNPJ Nº 01.908.291/0001.69, representada pelo Sr. Carlos Alberto Carolina da Cunha, inscrito no CPF nº 097.708.953.34. Vigência do Contrato: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Data do Contrato: 04 de junho de 2019.

**Estado do Ceará - Câmara Municipal de Monteiro - Aviso de Registro de Itens.** A Pregoeira da Câmara Municipal de Monteiro, torna público o aviso de Registro de Itens de Pregão Presencial nº 00352019SRP - CMM - Câmara Municipal, cujo objeto é o Registro de Preços,



## **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão nº 2019.05.23.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do certame em tela, **HOMOLOGO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **ADJUDICO** o seu objeto aos respectivos vencedores, a saber: a empresa EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME inscrito no CNPJ nº 03.168.984/0001-02 classificada nos lotes 03 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 16.263,35 (dezesesseis mil duzentos e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos), 05 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 18.893,30 (dezoito mil oitocentos e noventa e três reais e trinta centavos), 10 - Hortfruti, no valor global de R\$ 30.048,40 (trinta mil quarenta e oito reais e quarenta centavos) e PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME inscrito no CNPJ nº 12.385.868/0001-36 classificada nos lotes 01 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 21.616,60 (vinte e um mil seiscentos e dezesesseis reais e sessenta centavos), 02 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 62.084,10 (sessenta e dois mil oitenta e quatro reais e dez centavos), 04 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 30.872,00 (trinta mil oitocentos e setenta e dois reais), 06 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 94.428,50 (noventa e quatro mil quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), 07 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 25.550,40 (vinte e cinco mil quinhentos e cinquenta reais e quarenta centavos), 08 - Hortfruti, no valor global de R\$ 46.487,40 (quarenta e seis mil quatrocentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos), 09 - Hortfruti, no valor global de R\$ 23.422,80 (vinte e três mil quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos) e 11 - Frios, no valor global de R\$ 14.970,00 (quatorze mil novecentos e setenta reais), conforme mapa comparativo acostado aos autos.



**Prefeitura Municipal de Jardim**  
**Governo Municipal**  
CNPJ nº 07.391.006/0001-86



*Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis.*

*Notifique-se os licitantes vencedores para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.*

*Ciência aos interessados.*

*Publique-se.*

*Paço da Prefeitura Municipal de Jardim - CE, 11 de Junho de 2019.*

  
\_\_\_\_\_  
Jaquehan Jorge Emídio  
Ordenador de Despesas  
Secretaria Municipal de Saúde



## **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão nº 2019.05.23.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do certame em tela, **HOMOLOGO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **ADJUDICO** o seu objeto aos respectivos vencedores, a saber: a empresa EDMILSON BEZERRA DE MOURA ME inscrito no CNPJ nº 03.168.984/0001-02 classificada nos lotes 03 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 7.736,00 (sete mil setecentos e trinta e seis reais), 05 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 5.606,70 (cinco mil seiscentos e seis reais e setenta centavos) e 10 - Hortfruti, no valor global de R\$ 3.551,00 (três mil quinhentos e cinquenta e um reais) e PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME inscrito no CNPJ nº 12.385.868/0001-36 classificada nos lotes 01 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 68.382,50 (sessenta e oito mil trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), 02 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 42.411,00 (quarenta e dois mil quatrocentos e onze reais), 04 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 86.926,20 (oitenta e seis mil novecentos e vinte e seis reais e vinte centavos), 06 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 33.270,00 (trinta e três mil duzentos e setenta reais), 07 - Gêneros Alimentícios, no valor global de R\$ 80.441,00 (oitenta mil quatrocentos e quarenta e um reais), 08 - Hortfruti, no valor global de R\$ 13.503,00 (treze mil quinhentos e três reais), 09 - Hortfruti, no valor global de R\$ 12.377,00 (doze mil trezentos e setenta e sete reais) e 11 - Frios, no valor global de R\$ 46.525,00 (quarenta e seis mil quinhentos e vinte e cinco reais), conforme mapa comparativo acostado aos autos.

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis.



**Prefeitura Municipal de Jardim**  
**Governo Municipal**  
CNPJ nº 07.391.006/0001-86

FLS. 000237

*Notifique-se os licitantes vencedores para assinatura do Instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.*

*Ciência aos interessados.*

*Publique-se.*

*Paço da Prefeitura Municipal de Jardim - CE, 11 de Junho de 2019.*

---

*Érica Lorena da Silva Pereira*  
*Ordenadora de Despesas*  
*Secretaria Municipal de Assistência Social*